

# SŁOWO

Wilno, Niebziela 7-go września 1924 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową 3 złote, zagranicę 6 złotych. Konto cke kowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr 80.259.

Cena pojedynczego N ru 15 groszy.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEN. Wiersz milimetryowy jednospaltowy na str. 2-ej i 3-iej 20 gr., za tekstem 10 groszy.—Kronika reklamowa lub nadstawe 30 gr. Matrymonjalne 20 gr. W N-rach świątecznych i na prowincji o 25 proc. drożej.

## Co nas czeka.

Incydent z Górnym Śląskiem w mowie p. Mac-Donalda został formalnie zatwierdzony. Jak to wszystko wyglądało ściśle o tem trudno sobie wyrobić pojęcie nie mając mów genewskich w oryginale. Z urzędowych depeesz dość ogólnikowo wiemy, że p. Mac Donald jakby przypadkowo powiedział że byłaby też i nieszczęśliwe decyzje Ligi Narodów, np. w sprawie Górnego Śląska, a potem oświadczył, iż niechciałby, aby ten ustęp mylnie zrozumiano.

Jest to epizod zdaniem naszym o wiele mniej ważny niż to wszystko co mówił p. Mac Donald o wstąpieniu Rosji do Ligi Narodów. Właśnie Rosji, a nie Niemiec.

Liga Narodów miała z początku Janusowe oblicze. Było to twarzystwo narodów, które zapragnęły wiecznego pokoju i była to koalicja narodów, które z wielkiej wojny wyszły zwycięsko i do rydwanu swego zaprzadź chciały także i inne państwa i państewka dla tem lepszego odosobnienia Niemiec.

Dlatego też niejedyn naiwny teoretyk, który masonami naogół gardził, żydów nienawidził, zachwycał się w 1919 r. Wilsonowską Ligą Narodów, był przekonany że jest to właśnie ta instytucja, która istotnie po wieki wieczne uczyni z Niemiec bańkę narodów.

Mniemanie to było naiwne, choćby ze względu na dobór ludzi, jaki stał u kolebki dziecka, matką którego był chory umysłowo-amerykanin, ojcem europejski racjonalizm, ciotką poczciwa pani Berta von Suttner, a krowym najbliższym dr. Zamenhof i na naszym warszawskim bruku zrodzony żargon esperanta. Ludzie, którzy eksploatowali Ligę Narodów od początku jej istnienia nie urodzili się na naciścieli.

Niemcy więc prędzej czy później do Ligi Narodów wejść muszą. Natomiast niekiedy musi tam wejść Bolszewja. Specyficzne warunki życia społecznego w Bolszewji sprawiają, iż państwo to faktycznie znajduje się po za obrotem życia kulturalnego. Państwo to dotychczas nie szanuje życia (nie mówiąc już o swobodzie osobistej) ani własnych obywateli, ani cudzoziemców. Państwo to konstytucję swą oparło na negacji własności indywidualnej. Państwo to wreszcie nie uznaje dotychczasowych norm prawa międzynarodowego. Wszystkie układy, zawierane z Bolszewją, różnią się zasadniczo od układów, zawieranych przez państwa kulturalnie pomiedzy sobą. Są to raczej takie układy, jakie jeszcze w XVIII w. zawierane były z korsarzami, niż prawne układy międzynarodowe.

My, którzy na wschodzie naszej granicy codzień opędzamy się od bolszewickich band dywersyjnych—moglibyśmy mieć nadzieję, że szanowna Liga Narodów, jeżeli nie materialnie, to przynajmniej moralnie będzie nas wspomagać przeciw państwu, które w dwóch pierwszych latach swego panowania rozstrzelało 1.500.000 osób na swem terytorjum.

Niestety, jednak, oto zaprasza się Rosję do genewskiej rodziny narodów.

Naszem zdaniem wejście Niemiec do Ligi Narodów jest wcześniej czy później ziem nieuniknionem. Natomiast Rosja nie wejdzie

do Ligi Narodów nie zabezpieczywszy sobie pola dla agitacji. Jeżeli Rosja wejdzie do Ligi Narodów po porozumieniu się z Anglią, to znaczący propagandystyczny agitację swoją Rosja zgodzi się odwrócić od Azji. Dziś Rosja zwraca rozkładową agitację przeciw Azji i mackami sweni dotyka już posiadłości imperjum angielskiego. P. Mac Donald przedstawiciel robotników angielskich, który teraz przemawiał w Genewie, a tak niedawno z uprzejmym uśmiechem pokazywał swoim zagranicznym kolegom stolarzową moc floty Jego Królewskiej Mości Króla Anglii, Cesarza Indji, Pana Mórza i Oceanów — nie puścił do Genewy żydków moskiewskich dopóki kwestja ekspansji bolszewików do Azji jakoś nie zostanie uregulowana.

A wtedy wszystkie rachunki anglo-sowieckiego porozumienia zapłacimy my, Polacy. Kooperacja Rosyjsko-Niemiecka będzie miała codzień nową jaką kwestję antypolską do wniesienia na międzynarodową wokandę. Liga Narodów z instytucji, której nazwa dzisiaj brzmi: „międzynarodowa instytucja do spraw polskich“, przekształci się na „międzynarodową instytucję likwidacji niepodległości polskiej“.

Niemcy dziś nie są w dobrych stosunkach z Sowietami. Kapitał niemiecki zawrócił się na swych rosyjskich nadziejach. Obrót handlowy niemiecko-sowiecki jest nieznaczny. Bolszewja organizuje komunizm w Niemczech, a rządy w tem państwie należą do grup burżuazyjnych. Ale na gruncie Ligi Narodów w antypolskiej kampanji państwa te bardzo łatwo mogą współdziałać.

Cat.

## Sesja Ligi Narodów.

Delegat grecki o redukcji zbrojeń.

GENEWA. 6.IX. (Pat.) Zgromadzenie Ligi Narodów zajmowało się dziś rano sprawą redukcji zbrojeń. Delegat grecki Politis oświadczył, iż sankcje przewidziane w pakcie wydają się niedostateczne, zwłaszcza w tym wypadku, gdyby kraj, uznający się istotnie zagrożonym, musiał wyrzec się tej gwarancji, jaką posiadają dla niego własne siły.

Politis proponuje utworzenie organu, przed którym miałym się stawić przeciwnik na wezwanie strony zagrożonej, w razie zaś, gdyby się nie stawiał, lub odmówił zastosowania się do wyroku,—byłby uważany za stronę napastującą. Przemówienie Politisa przyjęto zostało długotrwałymi oklaskami znacznej części delegacji, między innymi Herriot'a i Bourgeois, którzy składali Politisowi gratulacje. Po przemówieniu tem posiedzenie zostało zamknięte.

Posiedzenie popołudniowe.

GENEWA, 6.IX. (PAT.) Dziś wieczorem, jako uwieńczenie dyskusji w sprawie bezpieczeństwa i rozbrojenia, Zgromadzenie Ligi, przyjęło jednomyślnie następującą rezolucję, zredagowaną za wspólnym porozumieniem premierów Francji i Anglii. Zgromadzenie, przyjmując do wiadomości oświadczenia reprezentowanych na Zgromadzeniu rządów, widzi w tych oświadczeniach zadowoleniem podstawę do porozumienia w kierunku ustalenia definitywnego pokoju, a w związku z tem postanawia istniejące pomiędzy niektórymi punktami widzenia różnice doprowadzić do uzgodnienia tak, aby po dokonaniu takiego uz-

godnienia mógł zwołać w najbliższym terminie za pośrednictwem Ligi Narodów międzynarodową konferencję w sprawie zbrojeń.

Komisje pierwsza i trzecia zostają powołane do zbadania dokumentów, dotyczących bezpieczeństwa i redukcji zbrojeń, w szczególności uwag poszczególnych rządów w sprawie projektu traktatu o wzajemnej pomocy opracowanego na podstawie rezolucji 3-go Zgromadzenia Ligi oraz innych planów, przygotowanych i złożonych w sekretarjacie Ligi Narodów po opublikowaniu projektu traktatu.

Oświadczenie Niemiec o uchyleniu się od odpowiedzialności za wojnę.

GENEWA 6.IX (PAT) Mac Donald, Herriot i Lneunis otrzymali od kanclerza Marxa pismo, w którym kanclerz oświadcza, iż widzi się zmuszonym ogłosić niezwłocznie deklarację rządu, odrzucającą w sposób uroczysty wszelką odpowiedzialność Niemiec za wybuch wielkiej wojny. W dalszym ciągu swego pisma zaznacza Marx, iż powstrzymywał się dotychczas od ogłoszenia tej deklaracji, aby nie zakłócił rokowań londyńskich i dodaje, że deklaracja ta nie wpływie zresztą na zmianę polityki Rzeszy wobec przyjętych w Londynie zobowiązań.

Wrażenie deklaracji Marxa.

GENEWA 6.IX (P.A.T.) Herriot niezwłocznie po otrzymaniu pisma kanclerza Marxa, zapowiadającego ogłoszenie oświadczenia, uchyliającego odpowiedzialność Niemiec za wywołanie wojny, powiadomił rząd niemiecki o ziem wrażeniu, jakie wywarłoby na nim ogłoszenie podobnego oświadczenia. Jednocześnie premier francuski polecił poczynić wszelkie zastrzeżenia, dotyczące następstw, jakie mogłoby spowodować ogłoszenie tego pisma.

## Korpus straży granicznej.

Rząd przygotowuje projekt ustawy o organizacji korpusu ochronny pogrnicza, który w połowie października ma być wniesiony do Sejmu.

Korpus ten podlegać będzie p. ministrowi spraw wewnętrznych i figurować będzie w budżecie tego ministerstwa. Zadaniem jego będzie zabezpieczenie pogrnicza wschodniego od bandytyzmu, przemytnictwa i szpiegostwa.

Organizacja korpusu będzie ściśle wojskowa. Korpus złożony będzie z 5 brygad—po jednej na każde z województw kresowych. Brygada składać się będzie z 3-4 baonów piechoty i od 3-4 szwadronów jazdy. Formowanie korpusu odbędzie się od października począwszy, w ciągu roku w trzech fazach, po 10 baonów i 10 szwadronów na każdą fazę. W końcu października b. r. mają być uruchomione już trzy brygady—po jednej na ziemię wileńską, województwo nowogródzkie i województwo wołyńskie.

Korpus uzupełniać się będzie z normalnego kontyngentu rekruta. Dla rozkwatowania korpusu ochronny pogrnicza przeznaczone będą specjalne kredyty dodatkowe na budowę strażnic granicznych. Pewna ilość takich strażnic wybudowana już została przez policję graniczną.

## Rozruchy głodowe.

RYGA, 6.IX. (tel. wł. — s). Z Moskwy donoszą: Dowództwo wojsk północnego Kaukazu doniosło do władz centralnych o pojawieniu się w okręgu Kubańskim kozackich oddziałów powstańczych. Kozacy mordują komunistów i grabią mienie państwowe. Akcja kozaków opiera się o zdecydowanie wrogie w stosunku do władz sowieckich stanowisko włościan, którzy niejednokrotnie sami dokonują napa- dów na rządy sowieckie. Przed kilku dniami we wsi Olszówka, Carycyńskiego powiatu spalił oni dom rady włościańskiej oraz za-

mordowali bawiących przejazdem prezesa powiatowego komitetu wykonawczego i kilku komunistów. Znajdujący się we wsi skład zbożowy ograbiono. Dowództwo wojsk północnego Kaukazu domaga się od władz centralnych niezwłocznego wystania specjalnych oddziałów wojsk czerwonych, inaczej bowiem ruch powstańczy kozaków obejmie całą Kubań.

## Powstanie w Gruzji.

RYGA 6.IX (tel. wł. s) Z Moskwy donoszą: powstanie gruzińskie tłumione jest ostrymi zarządzeniami karnymi. Z Elizawietpola wyruszyły do powiatów objętych ruchem powstańczym silne oddziały czerwonych wojsk. Między Batumem a Tyflisem kursują pancerne pociągi. W rejonie Samtredii oddziały nasze spaliły kilka wiosek z zniszczeniem przez ich mieszkańców przewodów telegraficznych i telefonicznych.

Wśród powstańców znajduje się wielu oficerów b. armji carskiej. Komitety powstańcze w odezwach do ludności gruzińskiej wzywają ją do walki z komunistami, ciemiężycielami Gruzji uprzedzając włościan przed szowinistycznymi wypadami w stosunku do ludności rosyjskiej.

W okręgu Borżomskim wojska czerwone pastwią się w okropny sposób stłumiły powstanie, natomiast w Tyflisie sytuacja staje się coraz groźniejszą. Robotnicy we wszystkich fabrykach proklamowali strejk generalny, włościanie nie dowożą do ośrodków miejskich produktów żywnościowych i wznosząca wskutek tego drożyzna potęguje coraz bardziej groźbę położenia.

## Jeszcze o Sawinkowie.

RYGA 6.IX (tel. wł. — s) Cała prasa sowiecka poświęca sprawie Sawinkowa dużo uwagi. „Czerwona Gazeta“ zamieszcza w ostatnim numerze kilka krzykliwych artykułów o półwrocie „syna marnotrawnego“. Jeden z nich kończy się następującymi słowami:

„Czekamy teraz na Czernowca i Kiereńskiego. Kolej na nich“.

## Republika Mołdawska.

MOSKWA. 6.IX. (Pat.) Przewodniczący Rady komisarzy ludowych na Ukrainie oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy, że prace przygotowawcze, mające na celu wytyczenie granic autonomicznej republiki Mołdawji na Ukrainie są ukończone. Republika sowiecka Mołdawji będzie liczyła około 400.000 mieszkańców. Centralny i Komitet Wykonawczy Sowietów na Ukrainie rozwiąże ostatecznie tę sprawę na najbliższym posiedzeniu.

## Sowiety a Kłajpeda.

MOSKWA 6.IX. (Pat.) Tutejsza radjostacja rozesała komunikat w którym zapewnia, jakoby rząd sowiecki ma zamiar w najbliższej przyszłości otworzyć konsulat i poselstwo handlowe w Kłajpedzie. Co się tyczy konwencji kłajpedzkiej to rząd sowiecki utrzymuje swój dotychczasowy punkt widzenia, który wyrażał niejednokrotnie, a mianowicie, że nie będzie się uważał za związanego żadnym rozstrzygnięciem kwestji Kłajpedy, któreby dokonane zostało bez jego udziału.

## Walka o Szanghaj.

Ofenzywa wojska Czyn - Sen - Sunga.

LONDYN 6.IX. (P.A.T.) United Press donosi z Szanghaju: Wojska Czyn-Sen-Sunga posuwają się naprzód i stoją o 15 klm. od Szanghaju. Na całym froncie rozgrywa się walki. Setki rannych przewieziono dziś do szpitala. Między nimi wiele osób cywilnych ciężko rannych. Samoloty zarzucają okolice Szanghaju bombami.

## Zjazd młodzieży.

Dnia 12-go września, a więc za dni kilka zaledwie, młoda Polska w Wilnie i Warszawie będzie witała swych gości przybyłych z całej kuli ziemskiej na zjazd „Akademickiej Ligi Narodów“ czyli t. uw. „Konfederacji Młodzieży Akademickiej“. Będzie to zaiste zjazd, przysięgi warstwy rządzącej wszystkimi krajami ziemi. Wojna europejska zbliżyła do siebie rasy. Nie zakończyła się wprawdzie powszechnem zbliżeniem, jak tego oczekiwano, ale dzieląc świat na dwie walczące połowy, zapoczątkowała zbliżenie w obozie zwycięzców. Rasy białe i kolorowe walczące na polach Francji, dzieci odległych łądów i krain, zawarły węzły przyjazni w obliczu wspólnej chwały i śmierci. Jednocześnie idea zbliżenia u ojców, idea Ligi Narodów wydała swoje owoce i u dzieci. Powstała międzynarodowa organizacja młodej inteligencji świata.

Pierwszy jej zjazd wypadł w Pradze przed dwoma laty. Drugi wypada w Polsce. Nie bez ukrytej myśli narody świeżo zmartwychwstałe chcą gościć u siebie młodzież świata. Potrzeba, zatrzeć pamięć przedwojennych map geograficznych. Potrzeba aby nas ujrzano jako żyjących, obdarych nie tylko z pełni niewoli, ale z legend i bajek, czasami sentymentalnych i pocziwanych, ale zawsze mówiących o nas jako o narodzie niewolniczym. Potrzeba, aby nas ujrzał świat takim, jak jesteśmy, lepsi czy gorszy niż legenda to mniejsza, grunt ze rzeczywistości, grunt że żyjący, że radujący się nieustannem wiecznym boskiem, twórczem stawianiem się życia.

Ta wizyta jednak przyszłych ministrów, posłów, senatorów białych, śrótych, czarnych i t. d. nakłada na nas również ciężkie obowiązki. Wiemy z praktyki własnej jak bardzo lubi podróżnik zwłaszcza chwilowy uogólniać. Jedno miasteczko czyste przypadkowo napotkane, zapisuje w jego mozgu słowa: „narod jest czysty“ serdecznie przyjęcie danego miasta „narod jest serdeczny“. Każde zjawisko życiowe zle i dobra generalizuje na cały przedmiot swojej obserwacji.

Należy przypuszczać, że Wilno potrafi wryć w mozgu i wypisać w dzienniku swoich gości te słowa: Polska jest prosta, szczerą, sympatyczna i gościnna. Polska jest żywotna chce żyć i być silna“.

I więcej nic, żadnych przechwałek i blagi, tylko szczerowość i naturalność.

Gościnność wymaga od nas 2-ch rzeczy: pieniędzy i udziału. Pomimo przeciążenia składkami, zbiorami i t. d. sądzimy że Wilno znajdzie raz jeszcze środki dla przyjęcia 100 swych gości. Wszak naprawdę najmłodszy ofiarodawcy nie przedko ujrzą następny zjazd w Polsce, skoro z 22 reprezentowanych narodów każdy ma prawo do gościnności pozostałych. Chyba że Bratnia Pomoc (Zamkowa 24) nie zechce przyjąć ofiarodawców z powodulu... zbyt wielkiej kolejki ofiar?

Goście Wilna będą się podobno rekrutowali z pośród narodów wschodnich. Odwiedzą nas japończycy, chińczycy, arabowie, hindusi, egipcjanie, syjameczycy, młodzież perska, turecka, koreańska, murzyńska i t. d. Drugi więc obowiązek, obowiązek udziału w przyjęciu, we wszystkich uroczystościach dostępnych dla szerszych mas nie należy do rzeczy przykrych.

## Komplet dziecinny.

Przyjmuje się dzieci do kompletu przygotowawczego do kl. pierwszej gimnazjalnej. Język polski, rachunki, religja i francuski.

Zapisy: Antokol 12, m. 1.



# KRONIKA

**NIEDZIELA**  
7 Dnia  
Bł. Melch.  
Jutro  
Narodz.NMP.

Wschód słońca 5 g. 3 m.  
Zachód " 18 m. 12

## WILEŃSKA

— (1) **Sprawa zakładów opieki społecznej.** Przy kasowaniu ministerstwa zdrowia publicznego ministerstwa te przekonało kilkanaście instytucji dobroczynnych jak szpitale dla chorych, schroniska dla dzieci i inne zakłady opieki społecznej sejmikom powiatowym. Przyjmując te zakłady, sejmiki spodziewały się, że rząd udzieli im pomocy na utrzymanie wzmiankowanych instytucji.

Ponieważ obecnie wyjaśniło się, że pomocy takiej nie będzie i sejmiki z własnych środków winny utrzymywać przekazane im zakłady, niektóre sejmiki zawiadomiły władze odnośnie, że z kraku środków związują szpitale.

— (1) **Budżety na rok 1924** nataty urzędników komunalnych. Powiatowe związki komunalne oraz miasta wydzielone mają przedstawić do użytku Nadzwyczajnego komisarsza oszczędnościowego budżety na rok 1924.

Do budżetów muszą być dołączone szczegółowe wykazy zatrudnionych pracowników z oznaczeniem zajmowanych stanowisk i pobieranego wynagrodzenia oraz dodatków pieniężnych w naturze.

— (1) **Święta prawosławne w wojsku.** Jak się dowiadujemy, władze wojskowe poleciły zwolnić żołnierzy wyznania prawosławnego od zajęć służbowych w dniach 8 i 14 września, w których przypadają święta prawosławne, celem umożliwienia żołnierzom skorzystania z nabożeństw cerkiewnych.

— (1) **Komisja szacunkowa.** Min. Skarbu wyjaśnił, że na okręg każdego urzędu skarbowego tworzy się z reguły po jednej komisji szacunkowej dla podatku dechodowego. Miejscem stałego urzędowania każdej z tych komisji jest siedziba właściwego urzędu skarbowego podatków i opłat skarbowych.

— (1) **Wynagrodzenia dla świadków i biegłych.** Jak się dowiadujemy, świadkowie i znawcy, wzywani do postępowania dyscyplinarnego otrzymywać będą wynagrodzenie w myśl ustawy o postępowaniu karnym.

Powyższe zarządzenie dotyczy zarówno świadków i znawców, wzywanych z pośród funkcjonariuszy państwowych, jak też z pośród osób cywilnych.

— (1) **Wytworzenie gromad wojskowych.** Powiatowe związki osadników wojskowych zostały powiadomione o udzielonym zezwoleniu wytworzenia oddzielnych gromad wiejskich z własnym sołtysiem przez poszczególne kosa osadników wojskowych i cywilnych.

Z utworzeniem gromad wiąże się możliwość przejścia działek szkolnych i przystąpienia do budowy szkół powszechnych.

Pozatem sprawa gromad wiejskich daje osadnikom cały szereg korzyści, jak własny sołtys, udział w radzie gminnej i t. p.

Z tych względów centralny związek osadników wojskowych zwrócił się do poszczególnych związków z wezwaniem do jaknajszybszego wystąpienia z podaniami do starostw w tej sprawie.

— **Związek Kresowy b. wojskowych W. P.** podaje do wiadomości pp. b. wojskowych, że w lokalu Związku przy ul. Nowa Aleja 12 (Nowy Świat), odbywają się zapisy członków Związku codziennie od 5—7 wiecz. za okazaniem książek wojskowych lub zaświadczeń.

Ze względu na doniosłość zadań Związku i potrzebę zrzeszenia się rozproszonych zdembobilizowanych oficerów i szeregowych, mamy nadzieję, iż żaden z b. wojskowych nie uchyli się od wstąpienia do Związku, którego zadaniem jest obrona interesów zdembobilizowanych.

— **Czytelnia im. Tomasza Zana,** przy ul. św. Anny 7 jest od 4 b.m. otwarta bez przerwy obiadowej od 10 rano do 8 wieczorem.

W poniedziałki tylko od 3 do 6-mej.

W niedziele i dnie świąteczne zamknięta.

Czytelnia posiada bogaty księgozbiór książek naukowych, literaturnych i podręczników szkolnych.

Pozatem są czasopisma codzienne, tygodniki i miesięczniki.

Korzystać z tego mogą wszyscy—dorosli i młodzież ucząca się.

sze powakacyjne zebranie członków Koła odbędzie się we wtorek dnia 9 b. m. o g. 7 wiecz. Wszyscy członkowie proszeni są o przybycie do lokalu Centralnego Zarządu P. M. Sz. Z. Ws. Benedyktyńska 2—3.

— **Wypożyczalnia Polskiej Macierzy Szkolnej Z. Ws.** czynną będzie od dn. 9 b. m. 24 r. od godz. 10—12 rano i od 4—6 wiecz. Benedyktyńska 2—3.

— **Polska kuchnia dla inteligencji** w murach po Franciszkańskich 14 od dnia 10 września b. r. rozpocznie wydawanie obiadów w godzinach od 1½—4.

— **Z Wystawy.** Komitet wystawy sztuki i rzemiosł energicznie zakrzętał się w urzędzeniu wystawy. Liczba wystawców dochodzi do stu i niezbyt obszerne salony „Apollo” nie wiele więcej eksponatów pomieścić będą mogły. Zainteresowanie Wystawą jest duże i niezawodnie spodziewany jest zjazd zainteresowanych z Warszawy i innych miast.

Dzięki uprzejmości T-wa „Ruch” w celu poinformowania ogółu o wystawie, wywieszono zostały na wszystkich stacjach plakaty o wystawie.

Kancelaria Wystawy czynną jest w godz. 10—11 w gmachu Delegatury w Wilnie pokój 92.

— **Osobiste.** Profesor Zdzisław Sowiński, dyrektor kliniki chorób skórnych i wenerycznych Uniw. St. Łat. powrócił do Wilna z wywczasów letnich.

— **Snipszki—Pol. Mac. Szk. Zarząd** Koła P. M. S. im. Sienkiewicza zwołuje na 6 g. w. w dniu 7 b. m. (niedziela) walne zebranie członków Koła, na które też zaprasza i sympatyków. Po zebraniu odczyt: „O Sienkiewiczu”—D-ra St. Cywińskiego. Osobne zaproszenie rozsyłane nie będą.

— **Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej im. T. Kaściuszki** pragnąc zorganizować i w czasie najbliższym wysłać na wieś kilka biblioteczek wędrownych, wzywa ludzi dobrej woli by zechcieli ofiarować książki lub zebrać takowe wśród znajomych w ilości potrzebnej do kompletu biblioteczeki wędrownej (40—50 książek).

Na wzór cegiełek wawelskich biblioteczeki będą nosiły nazwiska fundatorów.

Kilka biblioteczek już ukompletowano. Ofiary składać i informacje zasięgać można codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 6—7 wiecz. w lokalu Domu Ludowego Nowa Aleja 2.

— (1) **Opłaty rzeźniowe.** Do Magistratu wpłynęło podanie Wydziału powiatowego sejmiku Grodzieńskiego (dostawca mięsa dla garnizonu wileńskiego) o zmniejszenie opłat rzeźniowych w rzeźni miejskiej.

— (1) **Choroby zakaźne w Wilnie.** W ubiegłym tygodniu zachorowało w Wilnie na tyfus plamisty 1, brzusny 14, ponicie 11, ozerwonkę 2, odrę 2, koklusz 3, zimnicę 2 i ospówkę 1 osoba.

— (1) **Targowisko miejskie.** W dn. 5 września na rynek Stefański było sprzedano: koni 73, wartości od 80 do 450 złotych, bydła rogatego (krów) 46, wart. od 112 do 275 zł., świń 250 głów, wart. od 23 do 84 zł., owiec i kóz 60, wart. od 20 do 31 zł. i cieląt 53, wart. od 34 do 56 zł.

— (1) **Zniesienie kloaki.** Na skutek wielokrotnie powtarzanych interpeacji w komisjach i Radzie miejskiej, a wreszcie notatki w jednym z Nr „Słowa”, Magistrat postanowił znieść ustęp, zatruwający powietrze u podnóża góry Zamkowej. Zwiłoka pochodzi z tego powodu, że sekcja techniczna nie zbudowała jeszcze nowego ustępu, położonego dalej od ulicy Syrekomli. Ten nowy, ustęp będzie stanowił coś w rodzaju pomnika działalności Magistratu. Na oduowę jego wyasygnowano 32000 złotych.

— **Poranki muzyczne.** Kapelmistrz 85 p. strzelców wileńskich zwrócił się do Magistratu z prośbą o zezwolenie zwiększyć ceny za wejście do ogrodu Bernardyńskiego na poranki muzyczne w dn. 7 i 8 września do 50 groszy dla dorosłych i 25 gr. dla dzieci.

## Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ

— **Zasiadliny.** Wczoraj o godz. 7 wiecz. w kościele św. Filipa i Jakóba w Wilnie, ksiądz proboszcz Żarnowski pobogosławił związek małżeński, zawarty między panem dyrektorem Feliksem Nowackim, a panną Janiną Zacharewiczówną.

## TEATR I MUZYKA.

— **Występy W. Brydzińskiego.** Dalsz powtórzenie wczorajszej premjery „Samson i Dalila”—Lange'o. Szuka obfitując w momenty tragicomiczne, spotęgowane mis-

## Już wyszedł zeszyt pierwszy ALBUM WILNA

z fotografij Jana Bułhaka

z okładką według projektu wileńskiego malarza J. Hoppena

i jest do nabycia w cenie złotych 8.— w KSIĘGARNI STOWARZYSZENIA NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO—ul. Królewska 1 i Wileńska 36 oraz we wszystkich innych księgarniach.

**Najtańsze źródło zakupów z pierwszej i jedynej na Kresach**

— Fabryki szczotek i pędzli —

**B-ci Symonowicz i S-ka**

WILNO, ul. Tatarska Nr. 6.

||| Produkcja maszynowa. |||

## WYPRZEDAŻ MEBLI

pokojów: jadalnych, sypialnych, salonów i części pojedynczych.

WILNO, Niemiecka 15. S. Ancelewicz

D - r z y

**Bujalski, Obieziński i Waszkiewicz**

lokują położnice i chore z cierpieniami kobiecymi w Zakładzie położniczym. Ulica W. Pohulanka 31.

**0 75%** taniej niż wszędzie fotografowano nie się. Tylko w fot. „REKORD” Szopenowska 5.

TEATR POLSKI (Lutnia)

Występy

W. BRYDZIŃSKIEGO

Dziś i jutro

„Samson i Dalila”

Sztuka Lange

Początek o g. 8-jej wiecz.

trzowską grą fenomenalnego artysty W. Brydzińskiego robi wstrząsające wrażenie. W. Brydziński kreację „Samsona” zalicza do swych najlepszych. Znakomitemu gościowi sekundują w rolach głównych następujący nasi artyści: pp. Jaroszeńska, Jaworska, Jasińska, Kijowski, Wyrwicz, Wołhejko, Kurnakowicz, Purzycki i inni.

— **„Śnieg”** — Przybyszewskiego. W. Brydziński na ostatni swój występ w Wilnie wybrał „Śnieg” Przybyszewskiego, który raz jeden tylko w sezonie grany będzie. Znakomitą rolę Bronki kreować będzie p. Zofia Grabowska; będzie to jej pierwszy występ po powrocie do nas z Krakowa.

— **Śluby pańskie** Fredry, jako inauguracja sezonu teatralnego dla uczącej się młodzieży dane będą w sobotę dn. 13 września o g. 4 popoł. Kancelaria teatru przyjmuje zapisy na bilety od gimnazjów i seminarjów, które nabyć pragną większą ilość biletów.

Personel artystyczny dramatyczny Teatru Polskiego w Wilnie na sezon 1924—25 jest następujący: Balcerówna, Frenklówna, Grabowska, Jaroszeńska, Jasińska, Jaworska, Kusziówna, Mojska, Dunin Rychłowska, Wronka, Bystrzyński, Detkowski, Pionka-Fiszler, Godlewski, Hajduga, Kijowski, Kurnakowicz, Lesniński, Piwiński, Puchniwski, Purzycki, Rzecki, Rychłowski, Wołhejko, Wyrwicz, Pollak-Zemirski.

## WYPADKI I KRADZIEŻE.

— **Powiesił się.** D. 5 b.m. w celu pobawienia się życia powiesił się na drzewie koło klubu szlacheckiego Jan Wysocki (Kolejowa 7).

— **Przyczyna samobójstwa** rozpacz po zmarłej żonie.

— **Trup.** Koło zaścianka Choronyższki pow. Wileńskiego Trockiego znaleziono trupa Antoniego Mitosa. Przyczyna śmierci na razie nie ustalona. Przy trupie postawiono posterunek policyjny.

— **Postrzał.** W pow. Wilejskim na podwórku 28 kom. straży gran. koło wsi Chacowoszczyzna został postrzelony przez niewiadomych sprawców Michał Kusziński.

— **Zabity przez kolegę.** Dochodzenie ustaliło, iż na torze kolejowym koło mostu Raduńskiego został zabity Alfons Bigonis (Zamkowa 18).

— **Ujęcie aferzysty.** Przed paru tygodniami podawaliśmy, iż M. Syrkin-Szkłowski (Zawalna 28) padł ofiarą aferzysty Szymona Głeta, który wyłudził u niego 4 brylanty wartości półtora tysiąca dolarów i z tem się ułotnił. Aferzysta udał się do Litwy Kowieńskiej, gdzie zaczął żyć na szeroka skalę, lecz zawiązując obszernej znajomości Syrkin w Kownie udało się aferzyście sprowadzić do Polski.

— **Kradzieże.** Kasimierz Staniewiczowa w lokalu stacji weterynaryjnej, znajdującej się na rynku Stefańskim, wyciągnięto z kieszeni torebkę z pieniędzmi wartości 400 zł. p.

— **Helanie Hrygielowej** (Mickiewicza 19) skradziono ubrania wartości 400 zł. p.

## KRONIKA REKLAMOWA.

— **Z przemysłu drobnego.** Musimy zaznaczyć o otwarciu w Wilnie Polskiej pracowni gotowej męskiej bielizny przy ulicy Mostowej 9.

Pracownia ta posiada duży wybór materiałów i przyjmuje większe zlecenia dla kooperatyw, szpitali i t. d. Brak tego rodzaju placówki odczuwał szeroki ogół mieszkańców naszego miasta i prowincji.

SALON KAPELUSZY

„Nouvelle de la Mode”

**Został otworzony**

i zaopatrzony

w ogromny wybór

najstrojniejszych KAPELUSZY

ostatnie modele PARYŻA, WIEDNIA i in.

Ceny konkurencyjne!—Prosimy o zwiedzenie salonu. — Przyjmują się zamówienia na różne kapeluszy.

„Polska Składnica Galanteryjna”

wł. FRANCISZEK FRLICZKA Wilno, Św.-Jańska Nr.6. Tel. 646

Hurtowy Skład Towarów Galanteryjnych i Norymberskich

Specjalność dostawy do Sklepów i Kooperatyw.

Otrzymano wielki wybór sandałów firm zagranicznych.

## Czy chcecie być zdrowymi!!!

wy i wasze rodzeństwo? to kupcie „LEKARKE DOMOWĄ” Dr. med. J. Springer (aprobowaną w Szwajcarii i Niemczech). Książka nagrodzona na Międzynarodowej Wystawie Higieny w Dreźnie i w. innych nagród. Oświeca i poucza zdrowych i chorych jak sobie radzić we wszystkich chorobach trapiących ludzkość. Zawiera 340 stronic, 936 ilustracji oryginalnych, 32 tablice i dodatki kolorowe, w ozdobnej i trwałej oprawie.

NABYĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH W POLSCE I ZAGRANICĄ. Skład główny dla księgarń G. DORN. WARSZAWA, Pocztą główna, Skrzynka 220.

8 września w ogrodzie po-Bernardyńskim

odbędzie się na korzyść Domu Dziecka przy Ognisku kole

**zabawa** oraz **koncert**

z udziałem artystów OPERY, BALETU i CHÓRU.

Przygrywać będzie orkiestra 3 go pułku saperów.

Początek o godzinie 8-jej. — Szczegóły w afiszach.

## SPÓŁDZIELNIA ROLNA

Kresowego Związku Ziemi

Zawalna Nr 1, telef. 147.

Zakres działalności:

Zakup i sprzedaż prod.rolnych

Generalna Reprezent

Gł. Urz. żywnościow.

Sprzedaż mąki żytniej.

Skład paszy

Sprzedaż detaliczna: owsa, otrąb, siana, siomy.

Własne piekarnie

Wypiek chleba ze sprzedażą detaliczną we własnych sklepach (Uniwersytecka 1, Mickiewicza 20, Kalwaryjska 1, Portowa 22).

Wypiek chleba dla szpitali, internatów, osłron, przytułków i t. p. instyt.

Dostawy rządowe

Pośrednictwo między producentami rolnymi a instytucjami państwowymi w dostawie produktów rolnych.

Składy towarowe z

bocznica kolejową

Róg ul. Targowej i Sakaplernej

Własny tabor przewoz.

telefon 4-62.

## Sport.

Zawody o mistrzostwo kl. B.

Sparta — Makabi 3:1 (1:0).

Boisko sportowe Polskiego Czerw. Krzyża było wczoraj przepelnione. Jak było to przewidzenia, był to jeden z najciekawszych meczów B. klasowych. Już od samego początku rozpoczęła się żywa i ostra gra. W pierwszej połowie cały czas atakowała Sparta i zaznacza się jej zupełna przewaga. W 15 minucie przerywa się prawoskrzydłowy Woroszyło i uzyskuje pierwszą bramkę. Skonstusjowany Ksok schodzi z boiska. Po przewle Mak. gra energiczniej

## Najlepszym

kupującym jest

wieśniak

Kto z panów kupców

zechce zjednać sobie

kljntelę wiejską,

zawsze posiadającą

gotówkę, niech poda

ogłoszenie w tygodn. ludowym

„DZWONNIK”

za pośrednictwem

Biura Reklamowego

w WILNIE

ul. Mickiewicza 4, telefon 228.

I szturmuję do bramki Sparty, lecz wszystko unicestwia bramkarz i znakomici obrońcy Sparty: Smlgin i Pegler Ksok wraca na boisko.

Następuje znów szereg ataków Sparty. Wreszcie w 60 minucie Woroszyło zdobywa pięknym strzałem drugą bramkę. Ksok zapomina o kontuzji i zaczyna się przerywać i w 70 min. strzela trzeciego gola. Wśród drużyny M. zapanowała konsternacja. Czynną rozpaczliwe wysiłki, aby zdobyć honorową bramkę, lecz Sparta muruje. Kilka minut przed końcem gry sędzia z powodu „ręki” dyktuje jedynastkę dla Mak., z której uzyskuje ona honorową bramkę. Drużyna Sparty wczorajszym zwycięstwem dowiodła, że uczyniła wielkie postępy. Sędziował p. Leszczyński b. dobrze.

Sprawozdawca.

### Ze świata.

— Gaz trujący jako lekarstwo. Podczas badań nad gazami trującymi i środkami, neutralizującymi ich działalność, przeprowadzanych przez wydział chemiczny amerykańskiego ministerstwa wojny, okazało się, że chlor, ów gaz, wywołujący gwałtowny kaszel, izawienie, utrudniający oddychanie, niebezpieczną opuchlinę błon śluzowych krtani i wreszcie zupełne wyczer-

panie, mogące zakończyć się śmiercią, wobec czego zastosowano go podczas ostatniej wojny, jako gaz trujący jest, w stanie rozcieńczonym znakomitym środkiem przeciwko początkom t. zw. zaziębienia, a więc drapaniu w gardle, bólowi gardła, katarowi i kaszlowi.

Wystarczy jedno posiedzenie w pokoju odpowiednio urządzone, a w którym kilka osób może jednocześnie wdychać ów gaz rozcień-

zony, aby pozbyć się powyższych dolegliwości.

Sposób ten leczenia kataru i początków zaziębienia tak się już rozpowszechnił w Ameryce, że nietylko stosowany jest w klinikach i lecznicach, ale także w domach prywatnych za pomocą przenośnych aparatów.

Według obliczeń lekarzy amerykańskich, 75 proc. chorych, leczonych tą metodą, odzyskuje natychmiast zdrowie. 20 proc. dostaje ul-

gi znacznej, a tylko 5 proc. cierpiących przeważnie na zaburzenia chroniczne dróg oddechowych, nie doznaje ulgi.

Działanie nowego lekarstwa da się wytłumaczyć w ten sposób, że większość t. zw. zaziębień powstaje wskutek działania bakterji, wywołujących stan zapalny błon śluzowych nosa, gardła i krtani, rozcieńczony zaś gaz chlorowy zabija owe bakterje, nie szkodząc organizmowi ludzkiemu. Oczywiście, gaz ten

działa tylko na łatwo dostępną, wierzchnią warstwę błon śluzowych nie jest więc skuteczny przeciwko głęboko osadzonemu w tkankach bakterjom chorobotwórczym, jak nap. przy gruźlicy.

W każdym razie znaleziono środek szybki i skuteczny przynajmniej przeciwko katarowi.

Redaktor Stanisław Mackiewicz.

## Wystawa Sztuki i Rzemiosł w Wilnie.

Od 15 września do 15 października b. r. odbędzie się wystawa sztuki i rzemiosł w salach

### "APOLLO" przy ul. Dąbrowskiego.

Zgłoszenia eksponatów przyjmuje Komitet do dnia 1 września b. r. w kancelarii Wydziału Sztuki M. Magdaleny 2.

Zgłoszenia katalogu i plakatów w lokalu wystawowym

artystycznie wykonanych

PRZYJMUJE

Biuro Reklamowe St. Grabowskiego, Mickiewicza № 4.

### "Ogłoszenia Lekarskie"

**Dr. Zeldowicz**  
ul. A. Mickiewicza 24  
Przyj. 9-1 i 5-8  
Pr. 12-5 Chor. kobiece oraz spec. weneryczne, moczości, syfilis i skóra.  
Ul. Mickiewicza Nr. 24 (ob. kot. „Bristol”).

**Dr. Szwarc Zeldowicz**  
Kobieta lekarz  
Pr. 12-5 Chor. kobiece oraz spec. weneryczne, moczości, syfilis i skóra.  
Ul. Mickiewicza Nr. 24 (ob. kot. „Bristol”).

**Dr. K. Sokołowski**  
choroby skórne i weneryczne, przeprowadził się na  
ul. Ostrobramską 2.  
przyjmuje od g. 5-7.

**Dr. Czesław Konieczny**  
powrócił i wznowił przyjęcia. Chirurgia jamy ustnej, choroby zębów, sztuczne zęby  
Wojskowym i urzędnikom na raty. Mickiewicza 11 (gdzie kino) od 10 do 12 1/2 i od 4 do 6 1/2.

**Dr. Wiktor Kiezun**  
POWRÓCIŁ i wznowił przyjęcia  
wewnętrzne specjalnie płucne. Garbarska 5-3 od 5-7.

**Lekarz-dentysta**  
**Julja Bielunas**  
wróciła i przyjmuje od 12-5, ul. Jagiellońska 9-4.

**Dr. D. KENIGSBERG**  
choroby wewnętrzne, syfilis i skórne, ul. Mickiewicza 4  
Przyjm. 9-1, 5-8.

**Dr. Wołodźko**  
ordynator szp. Sawicz. Choroby skórne i weneryczne. Od g. 12-2 i 5-6 Zawalna 22.

**Akuszorka**  
z Warszawy udziela porad. Przyjmuje od 9 rano do 7 wiecz. Mickiewicza 46-6.

**Potrzebna** lekka jednokonna platforma. Dobroczynny 2. Światł. towarowy A. Głowińskiego.

**Perfumy** na łyty na taniej w polskim składzie aptecznym **WŁADYSŁAWA Trubikły** Ludwisarska, róg Tatarskiej.

**Mieszki** 5 pokoi na parterze—wygodny. Od zaraz do wynajęcia. Kalwaryjska 37-13.

**Skradzi** tymczas. zaświadcz. demobiliz. wyd. przez kadre 13 p. ul. wileńs. na imię Wincentego Aszako, zam. w Smolwach pow. Brańsk. uniew. się.

**Dnia 28. VIII—24 r.** skradzione dowód obywatelstwa wydany przez Komis. Rządu m. Wilna i księżka wojsk. wyd. na imię Władysł. Czeplianisa, zam. przy Obocimskiej 14, przes. P.K.U. Wilno, uniew. się

**Fakt a nie reklama!**

Najtańsze źródło dla kupna **ROWERÓW** pierwszorzędnych firm jak „Anker” i inne z gwarancją za dobroć oraz **MASYN DO SZYCIA**, gramofonów i in. instrumentów muzycznych—tylko w magazynie **J. BURSZEJNA** — Wilno, Wileńska 7. Są wszystkie części do nich. Przy magazynie specjalna pracownia.

**Najtańsze źródło zakupu!!!**

**OWSA** siewnego  
**OWSA** karmowego  
**OTRĄB**  
**SIANA**  
**SŁOMY** CUKRU  
**MAKI** razowej  
**MAKI** pyłkowej  
**SŁONINY** SZMALCU  
**SUPERFOSFATU**

**w Spółdzielni Rolnej**  
**Kresowego Związku Ziemiań**  
ZAWALNA 1. TEL. 1-47

Do magazynu dzieciennych i uczniowskich ubiorów.

**„KONKURENCJA”**  
ul. Niemiecka Nr. 21, front. wejście od ul. na 2-giem piętrze

nadszedł transport zawierający wielki wybór: **garniturków** uczniowsk. i dzieciennych, **kostjumków i palt** wawo-nych i futrach, sukienek, fartaszków czarnych, obawia, pończoch, czapek, zakicekówek, swetrów, rejtazów szalików, i garderoby dla noworodków.

**CENY B. NISKIE I STAŁE.**

**Pamiętaj o lotniczej i gazowej obronie.**

**Bogate** Panie i córki właścicieli roli pragnące wyjść zamąż, znajdą sposobność ku temu zwracając się z zaufaniem, podając dokładne dane. Poniżej wskaz. adresem, przyjmuje się propozycje krewnych. Dyskrekcja zapewniona. Mamy zgłoszon. kandydatów: adwokatów, lekarzy, inżynierów, urzędników, oficerów, kupców i rolników. Firma Felicia, Lwów, Skrzytka, poczta 61. Na odpow. wiad. Informacja, dołączyc 50 gr., z propozycjami 21. 1.

**Kontrolujecie KASA**

używana, możliwie National, poszukiwana. Łaska, wyceny oferty z podaniem numeru fabrycznego oraz opisu i ceny

**G. Brenner**  
Zurych 1. Stadelhoferstrasse 38.

**Malarz** pokojowy i sztyldów **W. Woźnicki** Wileńska Nr. 17. Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa wewnątrz i na zewnątrz. Oferuje jak w mieście tak i na prow.

# UWAGA!

W pismach codziennych, w tygodnikach, w Kalendarzach na 1925 r., w programach teatralnych, w Katalogu Wystawy, w wszelkich wydawnictwach stałych i sezonowych, miejscowych i zamiejscowych

zawsze najtaniej i najdogodniej ogłaszać się za pośrednictwem **Biura Reklamowego** w Wilnie ul. Ad. Mickiewicza 4. TELEFON 228.

## Poradnia Polskiego Zrzeszenia Lekarzy Specjalistów

Choroby wewnętrzne—dr. E. Budzyński—codziennie—godz. 5-6 pp.; dr. K. Kistel—codziennie—godz. 4-5 pp.

Choroby płuc—dr. W. Umiastowski—wtorek i piątek—godz. 12-1 pp.

Choroby chirurgiczne—dr. J. Janowicz—codziennie—godz. 5-6 pp., dr. M. Moszyński—czwartek—godz. 5-6 pp., dr. J. Dowgiałłówna—wtorek i czwartek—godz. 4-5 pp., piątek—godz. 12-1 pp.

Choroby kobiece i akuszorka—dr. J. Dobrzański—codziennie—godz. 4-5 pp.; dr. A. Erdmanowa—poniedziałek, środa i sobota—godz. 6-7 pp.

Choroby dziecięce—dr. E. Iszora—poniedziałek i piątek—godz. 5-6 pp., środa—godz. 4-5 pp.; dr. A. Götlihen—wtorek, czwartek i piątek—godz. 11-12 pp.

Choroby nerwowe—dr. J. Huryłowiczówna—poniedziałek—godz. 5-6 pp., czwartek—godz. 6-7 pp.; dr. A. Nalinowski—wtorek, piątek i sobota—godz. 4-5 pp.

Choroby oczu—dr. I. Abramowicz—poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek—godz. 4-5 pp.; dr. J. Cumiński—wtorek i piątek—godz. 9-10 rano, środa i sobota—godzina 2 1/2-3 1/2 pp.

Choroby ucha, gardła i nosa—dr. Cz. Czarnecki—poniedziałek, środa i piątek—godz. 5-6 pp.

Choroby skórne i weneryczne—dr. M. Mienicki—poniedziałek, środa i sobota—godz. 3-4 pp.; dr. K. Sokołowski—codziennie—godz. 4-5 po poł.

Röntgenologia—dr. L. Sułkowski—wtorek i piątek—godz. 4-5 pp.

Choroby zębów i jamy ustnej oraz pracownia techn. dentystyczna—lek.-dent. W. Fedorowicz—codziennie—godz. 11-2 pp.; lek.-dent. K. Lewicka—codziennie—godz. 3-6 pp.

**Przed zwierciadłem dziewczę stoi,**  
W kapelusik główkę stroj,  
Oczki mrozy, wlos uklada  
I śmieje się z siebie rada  
Bo w zwierciadle druga róża  
Włoski gładzący, oczki zurużają...  
Prawda, bardzo ładną była,  
Bo się **KNEIPPA** mydłem myła.

Żądać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem **R. Włodarski** Subagentura na **WILNO**, S. Sokoliński, Wilno, Portowa 5.

**Kasa Chorych m. Wilna**  
na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 9 września 1924 r. o godz. 10 rano w lokalu kina „Polonia” należącego do p. Horacego Slepiana przy ul. Mickiewicza Nr. 22 odbędzie się licytacja ruchomości należących do tegoż p. Slepiana oszacowanych na sumę zł. 40.00 (czterdziestu) składających się z dwóch biurzek i sześciu krzesel wiedeńskich na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzać można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

**Dr. Maliszewski.**  
w/z Dyrektor

**Kasa Chorych m. Wilna**  
na mocy art. 53 ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 9 września 1924 r. o godz. 10 rano w lokalu kina „Plecałyli” przy ul. Wielkiej № 72 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do kina „Plecałyli” oszacowanych na sumę zł. 110.00 (sta dziesięć) składających się z jednego tremo i trzech luster na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzać można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

**Dr. Maliszewski.**  
w/z Dyrektora.

**Lekcji śpiewu** solowego  
udziela **W. TOCZYŁOWSKA** (uczennica sławnej Lacroix). Początek lekcji dn. 8-IX. Zapis nowych uczennic w dniu powszednie od 10-11 rano i od 3 1/2 do 4 1/2 po poł. Bernardyński zał. 3-8.

Poszukuję współpracownika dobrze obeznanego z krawieczyzną i Kijetela z gotówką od 500 zł. mam w śródmieściu odpowiednie mieszkanie i firmę na pracownię damską częściowo już urządzoną.

Oferuję do biura ogłoszeń **J. Karlin** Niemiecka 22 pod „Pracownia damska”.

**Leeznica i Szpital Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej**  
Wilno, Wileńska 28

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby złośliwe od 3-4; choroby wewnętrzne od 10-4; chirurgiczne 1-2; kobiece 11-1; oczu 11-2; uszu, nosa i gardła 1-3; zębów 10-11; skórne i weneryczne 2-3; nerwowe 1-2;

w szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny i położniczy

**GABINET ROENTGENA i ELEKTRO-MEDYCZNY** Leczona promieniami, fotografowanie, prześwietlanie, elektryczne wanny; elektryczny masaż. Lab. oratorjum analityczne

**!UWAGA!**

Energiczni, młodzi, inteligentni ludzie płci obojga mogą mieć stały zarobek pracując na prowizji

Szczegóły w **BIURZE REKLAMOWEM** Mickiewicza 4 godz. 2-3 pp.